(b) *Antiquus Codex Colb. ires Macedoniam.*

(c) *Carnut. aliquique nonnulli mss. cum Bad. et Er. naturam non habent.*

(d) *Martin. ms. supercapere. Græce ὑπερπορεύεται.*

(e) *In uno ms. Colb., altero Sorbon. et Martin. superioris. In alio Colb. et Germ. posterioris.*

(f) *Exemplar Martin. quantum admittit: qui si plus*

Amittitur; ne si plus velimus exspectare, minus quoque quam possumus consequamur; ita et ratio coelestis in tantum intelligenda est, in quantum se permittit intelligi; in tantum (2) exspectanda est, in quantum apprehendendam se dedit; ne si contenti indulgentiæ moderatione non simus, amittamus indulta. Est ergo in Deo quod (g) percipi potest: est plane, si modo quod potest velis. Sicut enim est in sole quod videoas, si hoc velis videre quod possis; amittas autem quod potes videre, dum quod non potes niteris: ita et in rebus Dei habes quod intelligas, si intelligere quod potes velis. Cæterum si ultra quam potes speres; id quoque, quod potuisti, posse non poteris.

54. In ipso Christi ortu temporali cœcutit homo. — B Nondum intemporalis nativitatis illius sacramentum movebo: competentis loci est ille tractatus. Interim mihi assumptæ carnis mysterium in verbis est. Illos nunc arcianorum 360 coelestium scrutatores consulo, ut secundum naturam suam nati ex virgine Christi sacramentum loquantur. Unde dicent virgini conceputum? unde virgini partum? Quam hanc esse genitium originum causam disputabunt? et quid intra secessus maternorum sinum coaluisse? Corpus unde? et homo unde? Jam vero post hæc, quid sit descendisse de cœlis filium hominis in cœlis manentem? Non enim ejusdem est, secundum corporales causas, descendere et manere: quorum alterum (h) decessio transmutatio est, alterum manendi imperurbationis est. Vagit infans, sed in cœlo est: puer crescit, sed plenitudinis Deus permanet. Jam vero cum adscendit ubi antea fuit, et descendit qui manet, quo intelligentiæ humanæ sensu continetur (i)? Dominus enim ait: *Quid si videritis filium hominis adscendentem ubi antea fuit (Joan., vi, 63)? Adscendit filius hominis ubi antea fuit; et quis hoc sensus concipiet?* Descendit de cœlo filius hominis qui in cœlis est; et quæ hoc ratio præstabit? *Verbum caro factum est;* quæ hoc verba loquentur? Fit caro Verbum, id est, homo Deus: et qui homo est, in cœlis est; et qui Deus est, de cœlis est. Adscendit descendens: sed descendit (j) non descendens. Est qui erat, et quod est non erat. Currimus per causas, et ratione (3) deficimus: rationem cer-

(3) Deficimus.

D *Velimus. Tum Par. cum ms. Vatic. bas. expetere. In edit. aliis, spectare. In aliquot mss. aspectare. Non alio sensu in plerisque, exspectare: et mox in omnibus exspectanda, ubi in vulgatis expetenda.*

(g) *Vat. bas. ms. cum Colb. et Sorb. perspici. Mart. respici: ac subinde cum dicto Vat. bas. et Remig. si modo quod potes.*

(h) *In vulgatis, decessionis. Magis placet cum potioribus mss. decessionis.*

(i) *Ideem argumentum fusius prosequitur Gregor. Nazianz. Or. xxxv, n. 88 et seqq.*

(j) *In vetusto codice Colb. non adscendens. Hoc argumenti genus maxime valet adversus eos, qui Verbum Dei cum carne substantialiter conjunctum negant, aut cum ea confundunt.*

nimus, et causas non intelligimus. Sed Christum Iesum (*a*) et ita intelligentes, sciemus; et magis putantes nos intelligere, nesciemus.

55. *Lacrymarum Christi mysterium.* — Jam vero quantum illud est dictorum et gestorum sacramentum, flere Christum, et per animi (*b*) angorem lacrymas oculis effluere (*Luc. xix, 41*)! Unde ejus animæ hæc vita, ut fletum corpori tristitia interior eliciat? Et quæ rerum acerbitas, et intolerantia doloris descendente de cœlis filium hominis in lacrymas dissolvit? Quid sit deinde, quod in eo fleverit? Deusne Verbum, an corporis (*b*) sui anima? Nam quævis lacrymarum officium in corpore sit; animi (*c*) tamen eas, in ministerio corporis, quasi quidam mœror exsudat. Tum deinde quæ ei ad flendum causa sit? Anne impiani parricidalemque Jerusalem, nihil dignum tantorum Prophetarum **36** et Apostolorum cæde et ipsius Domini sui morte passuram, debito lacrymarum honore prosequitur? et ut humanarum mortium desuent calamitates, ita perdite hujus desperataque gentis casus doletur? Et quod hoc, rogo, flendi sacramentum est? Anima, quæ tristis est, flet. Sed numquid hæc (*d*) prophetas misit? Numquid hæc totiens voluit congregatos pullos ejus pennarum (*e*) integrimento obumbrare (*Matt., xxiii, 57*)? Non cadit autem in Verbum Deum mœror, neque in Spiritum lacrymæ. Sed neque in animam convenit, aliquid ante corpus egisse. Et tamen vere Iesum Christum flesse non dubium est.

56. *In Lazarō quid fleverit. Fletus ille an Dei, animæ, an corporis.* — Pari quoque lacrymarum veritate et Lazarus fletus est (*Joan. xi, 35*). Et quero primum, quid fletur in Lazarō? Non utique mors, quæ non

(1) *Non anguerent, sicut in superiori.*

(a) Sic mss. Editi vero, *Jesum ita intelligentes animus... nescimus.* Hoc sibi velle nobis videtur: Catholicos, qui Christum esse Jesum, hoc est, Deum simul et hominem intelligent, in praedictis quæstiobus non laborare; sicut nec laborat Hilarius num. 46, in quæstione de adscensu ac descensu filii hominis: hereticos vero, qui alter sapientes plus se intelligere putant, inde se extricare non posse.

(b) *Vox sui in vulgatis omissa restituitur ex mss. que hic adjicitur, vel ne putetur anima Verbi pars, quæ opinio tangitur num. 57, vel ut corpus Christi Dei proprium esse asservatur.*

(c) Lips. et Par. *anima tamen.* Roctius plerique mss. *animi tamen,* scil. mœror. Neque placet cum mss. Vat. bas. et Martin. *anima tamen.... eas quasi quodam mœrore exsudat.*

(d) Quasi diceret, Ipse flevit, qui prophetas misit, qui filios Jerusalem, ad modum gallinæ, sub alas congregare voluit. Anima autem Christi prophetas non misit, nondum quippe erat; ut enim infra habet: *Sed neque in animam convenit ante corpus, id est, ante quam corpori immisceretur, egisse:* ideoque non ipsa flevit. Non flevit autem Verbum: nec lacrymæ e corpore prodeunt, nisi tristitia præcesserit in anima. Et tamen vere flevit Christus. Stupendæ igitur haec lacryme. Idem de Christi cruciatibus confici potest argumentum: quod sane efficacissimum est aduersus eos, qui Christum dividebant: contra quos Gregorius Nazianz. Or. li, n. 7: *Si quis dues filies; alterum ex Deo et Pare, alterum ex matre, non autem unum atque eundem induceret, a filiorum adoptione excidat,* etc. Neque minus argut eos, qui Christum

A usque ad mortem est, et pro Dei gloria est. Dominus enim ait: *Infirmitas ista non est usque ad mortem, sed pro gloria Dei, ut honorificetur filius Dei per eum* (*Ibid. 5*). Mors ergo, quæ glorificandi Dei causa est, flendi tristitia non afferebat. Sed ne in eo quidem flendi necessitas existebat, quod Lazarus moriente absisset. Nam ipse ait manifeste: *Lazarus mortuus est, et gaudeo propter vos, ut credatis, quod non eram ibi* (*Ibid. 14 et 15*). Absentia itaque ejus non babuit causam lacrymandi, quæ ad Apostolorum fidem proficiebat: cum ægri mortem conscientia divinæ cognitionis absens (*2*) pronuntiasset. Nulla ergo restat necessitas flendi: et tamen fletum est. Et tamen quero, cui imputabitur fletus ille? Deo, an animæ, an corpori? Sed corpus per se tantum non habet lacrymas, quas ad dolorem animæ mœrentis (*f*) profundit. Longe autem minus est, ut Deus fleverit, qui glorificandus in Lazarus est. Non convenit (*g*) autem, ut anima de sepulcro Lazarum vocet, et ad animæ innexæ corpori præceptum atque virtutem, in mortuum suum (*supple corpus*) **36** anima jam ex eo dissoluta revocetur. Dolet, qui glorificaudus est? Flet, qui vivificatus est? Non est vivificaturi flere, nec glorificandi dolere: et tamen vivificat, qui et flevit, (*h*) et doluit.

57. *Quis in Christo animam ponat ac resumat. Corporis, an Verbum.* — Non inopie necessitate, vel dictorum ignoratione de multis pauca memoramus; sed ut absolutam expositionem ratio non morosa commendet. Gerit Dominus atque (*i*) agit, quod cum conscientia nescitur, quod nec ignoratur et ignorabile est, dum et veritas in rebus est, et in (*j*) virtute sacramentum est, ut etiam ex his quæ ait, manifeste

(2) *Prænuntiasset.*

confundebant. Contra nitrosque sibi rem esse, satis declarat Hilarius num. 48 et 49.

(e) Sic in mss. magno consensu. At apud Bad. et Er. *integumento*: apud Lips. et Par. *integumento*.

(f) Ita mss. At excusi, profundat: minus bene. Habet quippe corpus lacrymas quas profundat, sed non profundat eas nisi anima dolente. *Quid enim caro per se ipsam sine anima vel dolet, vel concupiscit?* inquit Augustinus lib. xiv de Civ. Dei, c. 15. Rursum noster Hilarius in psal. LXVIII, n. 12, lacrymarum Christi veritatem adstruit, easque profusas esse narrat ob humani generis infidelitatem.

(g) *Quare non convenit, nisi quia divinitate epus est omnipotenter?* Simile est illud Gregorii Nysseni Or. IV contra Eunom., p. 589, relatum a Theodosio Dial. III: *Nec vivificatur Lazarum humana natura, nec deflet jacentem impunitabilis potentia: sed lacryma quidem hominis est propria, vita autem ejus quæ rere vita est. Non pascit multa multia humana paupertas: non currit ad sicum omnipotens potestas. Quis fatigatur labore iteris; et quis totum mundum sine labore sustentat verbo?* *Quid est splendor glorie, et quid quod clavis configitur? Quænam forma in passione atapis cæditur; et quænam ab æterno glorificatur?*

(h) En tandem dolor de Christo affirmatur: adeoque ubi negatus est, hoc tantum tentatum esse liquet, ut posita adversariorum sententia dolorem in Christum non convenire demonstraretur.

(i) In vulgatis, ait. Melius in mss. agit. Nec enim a gestis transitur ad dicta, et ex his illa probantur.

(j) Vat. bas. ms. rursum, et in veritate: non placet. Vult quippe Hilarius, rerum a Christo gestorum

docebimus : Propter hoc me Pater diligit, quod ego A pono animam meam, ut iterum accipiam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego ponio eam a me. Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum accipiendi eam : hoc mandatum accepi a (a) Patre (Joan. x, 17 et 18). Animam suam ab se ponit : et quarto quis ponat? Christum enim non ambigimus esse Deum Verbum : neque rursum filium hominum ex anima et corpore constitisse ignoramus, Angelo ad Joseph confirmante : Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel; defuncti sunt enim, qui quererant animam pueri (Math. ii, 20). Cujus ergo haec anima est requiro, corporis, an Dei? Si corporis; quid habet corpus potestatis, quod per animam motum animatur in vitam? Deinde utrum mandati aliquid corpus acceperit, quod sine anima hebes enviruumque est? Si vero quisquam putabit animam suam Verbum Deum ponere, ut rursum resumat; ostendat Verbum Deum mortuum, id est, ut sine sensu atque vita, emortui corporis modo, maneret, quod iterum animam suam ad vivendum, qua rursum viviscaretur, assumperit.

58. *Dei non est anima.* — Sed nec Deo animam quisquam rationis particeps deputabit : quamquam frequenter (b) anima Dei et sabbata et (1) neomenias 363 odisse scripta sit, et etiam in quibusdam complacere (Esai. i, 14; xlii, 1). Sed ex ea istud significacione commemorari solitum est, qua et manus et oculi et digitus et brachium et cor in corporali Deo conuinerantur. Nam cum spiritus, secundum Dominum dictum, carnem et ossa non habeat (Luc. xxiv, 59); ei, qui est nec demutatur (Malach. iii, 6), nulla ad soliditatem sui corporalium partium membra convenient; sed simplex ac beata natura, unum totum quod est omnia permanet. Non ergo Deus corporibus modis officio interioris animae animatur ad vitam, sed ipse vita sibi vivit.

(1) In codice Veron. numeris, græce aliquando scribitur νομίνιας, ut in epist. ad Colos. ii, 16.

(2) Resuscitabo.

veritatem patere, latere autem virtutem per quam geste sint. Unde superiorius quod cum conscientia nescitur; id est, quod scitur quantum ad rem gestam, ac nescitur quantum ad rei gestæ rationem.

(a) In vulgatis, a Patre meo. Absit mea a mss. hic, ut lib. ix, n. 12.

(b) Ita mss. At Lips. et Par. animam Dei... scriptum sit : et mox etiæ etiam editi, in incorporati Deo commemorantur.

(c) Lips. et Par. hic addunt animam.

(d) Martin. ms. edificabo. Nonnulli etiæ, resuscitabo.

(e) In antiquioribus mss. Colb., Martin., Corb., Germ. etc., unguent. Qui alias etiam habent unguent, unguentur.

(f) Editi, sed sacramentum istud divinae intelligentiae est : emendantur ex mss. quasi diceret Hilarius, sensum proprium aperire jam incipiens : Totius mysteriorum, in adversariorum sententia inexplicabilis, intelligentia in eo sita est, ut in Christo agnoscantur duæ naturæ in una persona, cui utriusque naturæ proprietates attribuantur, conjunctæ.

(g) Bad. cum mss. Martin., Corb., Vatic., aliquot aliis, non sepultum non putare. Tum eadem editio cum Er. et Lips. quem resuscitatum, quibus plures mss.

59. *Nec Deus ponit animam, nec corpus resumit.* — Et quomodo ponit animam suam, vel positam resumit? vel quæ hujus ratio mandati est? Deus ergo nec ponit ad mortem (c) nec resumit ad vitam. Sed nec corpus mandatum ad resumendum habet : quia nec per se resumit. Dictum enim de corporis sui templo est : Solvite templum hoc, et post triduum (2) suscitabo (d) illud (Joan. ii, 19). Suscitat ergo templum corporis sui Deus. Et quis ponit animam, ut resumat? Corpus enim non per se resumit, sed per Deum suscitatur. Suscitatur autem quod est mortuum, et nec ponit animam quod vivit. Deus itaque nec mortuus est, nec sepultus est : et tamen ab eo dictum est : Hæc enim nuntiens unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit (Math. xxvi, 48). B Quod in corpus suum missum est, ad sepeliendum cum factum est, et non idem est se esse, suumque esse: et non uidea est, ad sepeliendum se fieri, et (3) ungi (e) suum corpus : neque convenit corpus suum esse, seque sepeliri.

60. *Quæstionis propositæ solutio unde pondeat.* — Sed (f) sacramenti istud divini intelligentia est, non ignorare Deum, quem non aescias hominem; non negare autem hominem, quem non ignores Deum; Jesum Christum 364 non dividere, quia Verbum caro factum est; (4) sepultum non putare, (g) quem resuscitasse intelligas; resuscitasse non ambigere, quem negare non audeas non sepultum. Sepultus enim est Jesus Christus, quia et mortuus est. Mortuum autem est, qui et moriturus locutus est: Deus, Deus meus, quare me dereliquisti (Marc. xv, 34)? Locutus autem hæc est, qui et dixerit : Aman dico tibi, quia hodie mecum eris in paradiſo (Luc. xxiii, 43); paradiſum quoque prouidens, magna voce proclamaverit : Pater, is es manus tuas commendo spiritum meum. Et hoc dicens exspiravit (Ibidem 46).

61. *In eos qui Christum tripartiuntur aut in unum*

(3) Ms. noster constanter legit, ungi.

(4) Quem resuscitatum esse intelligas, resuscitatum non ambigere.

addunt esse : in ms. Martin. quem resurrexisse intelligas ; ac deinde, resurrexisse autem non ambigere, etc., ubi rursum editi omnes, resuscitatum non ambigere. Postea Er., Lips. et Par. omnibus particulari negantem ante sepultum. Quibus si mss. suffragarentur, legere licet, non sepultum non putare, quem resuscitasse intelligas; resuscitasse non ambigere, quem negare non audeas non sepultum : ut ostenderentur duæ in una persona naturæ. Sed cum in omnibus mss. extet postremo loco sepultum sine particula negante, cetera magis sibi constant in mss. vetustioribus Remig., Colb., Vind., Germ. et aliis. Ex quibus conicitur, quantum capimus, Christum qua Deum sepultum non fuisse, si quidem corpus suum suscitarit, quod non convenit in sepultum ; ac dubio procul eum corporis suscitantis auctorem existisse, qui negari nequeat non sepultus. Sepultus enim est Jesus non secundum eam naturam quæ corpus suscivit, sed secundum eam qua et mortuus est. Ut enim superiori numero dictum est, Deus nec mortuus est, nec sepultus. Quantum potro absuit, ut Verbi divinitatem a mortuus Christi corpore separata sentire, qui etiam hic, ubi de illius morte et sepultura sermo est, tam aperte tamque constanter Christum non dividendum docet?

contrahunt. Quæstiones variae de Christi morte. — Vos nunc vel tripartientes Christum in Verbum et animam et corpus, vel totum Christum Dcum Verbum in solum communis generis hominem contrahentes, hoc nobis magnæ pietatis sacramentum, quod in carne (a) manifestatum est, revelate (*I Tim. III, 16*): quem tradiderit spiritum Christus, et quis in manus Patris commendaverit suum spiritum, et quis in paradyso die eadem fuerit, et quis derelinqui se a Deo questus sit. Nam querela derelicti morientis infirmitas est: promissio autem paradisi, viventis Dei regnum est. Commendatio spiritus, commendantis confidentia est: traditio spiritus, morientis excessio est. Quæro itaque, quis moritur? Nempe qui tradit spiritum. Deinde quis tradit spiritum? Utique qui Patri commendavit spiritum suum. Et si idem qui commendavit, idem tradens spiritum mortuus est: interrogo utrum corpus animam commendet, (b) an Deus corporis animam? Nam spiritu frequenter significari animam non ambiguum est: et vel ex hoc ipso, quod Jesus moriturus tradidit spiritum. Si igitur quisquam existimandum putabit, commendari animam a corpore, a dissolvendo viventem, **365** (c) a corrumpendo æternam, a resuscitando manentem; et non ambigitur quin idem commendaverit spiritum Patri, qui et die eadem in paradyso fuerit cum latrone: et quæro an sepulcro receptus, in paradyso manserit; an vero in paradyso manens, derelictum se a Deo questus sit.

62. Solutio. — Unus (d) enim atque idem est Dominus Jesus Christus, Verbum caro factum, se ipsum per hæc universa significans: qui dum ad mortem derelinqui se significat, homo est; dum vero homo est, in paradyso Deus regnet, regnans porro in paradyso, Patri commendet spiritum Dei filius; commendatum vero Patri spiritum, hominis filius tradat ad mortem. Quid nunc de sacramento facimus contumeliam? (e) Habes in conquerente ad mortem relatum se esse, quia homo est: habes eum, qui moritur, profitemur se in paradyso regnare, quia Deus est. Cur hoc quod nobis ad intelligentiam mortis suæ locutus est, solum ad impietatem retinemus; et id, quod idem ad demonstrationem immortalitatis suæ est professus, tacemus? Si ejusdem vox hæc atque

(4) Abest in a ms. nostro.

(a) Lips. et Par. cum vetusto codice Colb. manifestum est. Hic iidem arguuntur, qui supra num. 49 et convincuntur non posse in sua sententia explicare, quæ de Christo scripta sunt.

(b) Apud Bad. et Er. *an corpus animam*: inepta repetitio. Lipsius deinde ex Erasmi margine reponens *an Deus corporis*, omisit *animam*, nec apud Par. restitutum est. Hic et num. 55 non simpliciter *animam*, sed cum adjuncto *corporis* ponit Hilarius, quo absurdam caveat opinionem, quam notat num. 57, ne videl. Verbi anima putetur. Tum in vulgatis ac plerisque mss. *Nam spiritum*. Magis placet cum Corb. et Remig. *Nam spiritu*. Cum spiritum Christi divinitatem illius soleat Hilarius intelligere, si Verbum a corpore mortuo separatum sensisset, traditionem spiritus facile interpretatus eset divinitatis discessionem. Sed opinio hujus suspicionei locum nullum permittunt jam dicta, ac proxime dicenda. Eodem modo Atha-

sermo est, se derelictum conquerentis, et se regnare profidentis: qua fidem nostram infidelitatis ratione dividimus, ut non idem in tempore eodem sit mortuus, qui et regnet; cum idem ipse de se utrumque testatus sit, et commendans spiritum, et exspirans? Quod si idem commendans spiritum atque tradens, et regnans moritur et mortuus regnat; habemus in sacramento filii hominis et filii Dei, et mori regnante, et regnare morientem.

63. Epilogus. — Absistat itaque omnis irreligiosa et divini sacramenti incapax infidelitas (*Confer. Ambros., lib. x, in Luc., n. 56*): quæ nescit Christum non sibi flere, sed nobis, ut assumpti hominis veritatem ipse quoque affectus humanæ consuetudinis susceptus protestaretur: quæ ignorat Christum non sibi mori, sed vitæ nostræ, ut per immortalis Dei mortem, mortalium vita renovetur: quæ non intellegit querelam derelicti, et regnantis confidentiam; ut quod Deus regnat, et quod se mori queritur, sit (f) in (f) intelligentia nostra, et homo mortuus, et Deus regnans. Non enim aliis est moriens et regnans, neque aliis est commendans spiritum et exspirans, neque aliis est sepultus et resurgens, neque non unus est descendens et adscendens.

366-64. Christus indivisus. Hoc fugit sæculi prudentes. — Audi in hoc apostolicæ doctrinæ eruditam non carnis sensu, sed dono Spiritus fidem, cum Græcis sapientiam et Iudeis signa poscentibus loquitur: *Nos autem prædicamus Christum Jesum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis autem rocais Iudeis atque Græcis Christum Jesum Dei virtutem et Dei sapientiam* (*I Cor., 1, 23 et 24*). Numquid divisus est Christus, ut alius sit Jesus crucifixus, alias Christus virtus et sapientia Dei? Sed hoc et scandalum Iudeis, et stultitia gentibus est: nobis vero Christus Jesus Dei virtus, Deique sapientia; sed sapientia non mundo cognita, nec intellecta prudentibus sæcoli. Et quam non intellecta sit, disce eodem beato Apostolo dicente: *Sed loquimur Dei sapientiam, quæ in sacramento absconsa est, quam præfinivit Deus ante sæcula in gloriam nostram, quam (g) nemo ex principiis hujus sæculi cognovit: si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent* (*I Cor., II, 7 et 8*).

Dⁿasius lib. de Incarn. Christi, pag. 650, traditionem spiritus de animæ discessione exponit: ac deinde sententiam, quam Hilario quidam non satis prudenter affligit, expludit: *adeo ut expirationem nemo dixerit deitatis traductionem transmigrationem, sed animæ discessum esse. Nam si post emigrationem deitatis mors supervenit,... propriam nimirum mortem obivit, non nostra perfunctus est.*

(c) Corrumpendum ut et dissolvendum dicit, quia mox vita caritatum. Porro sanctum Domini corrupcionem non visurum esse adstruit supra n. 12.

(d) Par. cum antiquo codice Colb. *unum enim.*

(e) Ita plures mss. Nonnulli cum editis, *habes con-*
querentes.

(f) Particula in ex mss. *huc revocatur.*

(g) Carnut. codex, *nemo principum: et mox Do-*
minum majestatis, non gloriae.

Anne Apostolus ignorat, hanc Dei sapientiam in sacramento esse absconsam, et esse principibus saeculi ignorabilem? Anne dividit Christum, ut alius sit Dominus maiestatis, alius Jesus crucifixus? Sed stultissimae huic atque impiissimae opinioni contradicit, dicens: *Non enim judicari me quidquam scire in vobis, nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum* (*Ib. 2.*)

65. Contra Christi divisores; que in eo videntur opposita conciliantur. — Aliud Apostolus nescit, neque aliud sciēre se judicat: nos autem et infirmis ingeni, et infirmioris fidei, Christum Iesum scindimus, dividimus, duplicamus, arbitri mysteriorum et occulti sacramenti calumniatores. Alius enim nobis est Christus crucifixus, alius Dei sapientia; alius sepultus, alius descendens; (*a*) et alius filius hominis, alius filius Dei. Non intelligentes docemus, et ne scientes arguimus, et dicta Dei homines emendamus: et non dignamur secundum Apostolum ita credere: (*b*) *Quis criminabitur electos Dei? Deus est qui justificat: quis est qui condemnat?* Christus qui mortuus est, imo etiam qui resurrexit, qui est in dextera Dei, qui et postulat pro nobis (*Rom. viii, 33 et 34.*). Anne alius pro nobis postulat, quam qui in dextera Dei est? (*c*) vel qui in dextera Dei est, non ipse est qui resurrexit? vel qui resurrexit, non idem mortuus est? vel qui mortuus est, non idem condemnatus? vel qui condemnatus, non idem est qui justificat Deus? Separemus ergo, si licet, a justificante Deo condemnantem **367** Christum, a condemnante Christo mortuum Christum, a mortuo Christo Christum in dextris sedentem, orantemque pro nobis. Si itaque haec omnia Christus unus est; neque alius est Christus mortuus, alius sepultus; aut alius descendens ad inferna, et alius ascendens in caelos, secundum illud Apostoli: *Ascendit autem quid est, nisi qui descendit in inferiora terrae? Qui descendit, (2) ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut adimpleat omnia* (*Ephes. iv, 9 et 10*): quo usque impietatis nostrae extendimus stultiquam ignorationem, ut quod in sacramento Dei absconsum est, id explicari a nobis posse profiteamur? *Qui descendit, ipse est et qui ascendit.* Numquid ambi-

(1) *Antea, vel qui dextra in Dei.*

(2) *Ipse est qui et adscendit, et ita inferius.*

(3) *Ipse et adscendit.*

(a) Unus ms. Colb. et alter Sorbon. hic addunt, *et alius adscendens.* Tres Vatic. ac plerique recentiores praeferunt, *alius ad inferna descendens.* Abest *ad inferna* a vetustioribus, quamvis hic de Christi ad infernos descensu sermo sit. Haereticos, de quibus hic disseritur, tripartientes Christum supra cognominare licuit maxime respectu mortis Christi; quando nimis carnem in sepulcro, in inferno animam, Verbum in paradyso collocabant.

(b) In ms. Carnut. *Quis, inquit, accusabit adversus electos Dei: et mox, interpellat, loco verbi postulat.*

(c) *Idem codex potuit, non dicetur.* Eadem ratione ab Athanasio epist. ad Epictetum refelluntur, qui Verbum cum carne confundebant.

(d) *Vat. bas. ms. et alius Vatic. cum Martin. sui portione. Remig. sui et partione. Unus Colb. cum Sorbon. sui exceptione.* Opportunus hic locus est fragmenti, quod sancti nomine in explicatione epistolæ ad

Agitur, quin Jesus Christus homo ex mortuis resurgens, super omnes caelos adscendens, a dextris Dei sit? Numquid descendisse ad inferos corpus, quod in sepulcro jacuit, (*c*) dicetur? Si itaque qui descendit, (*3*) ipse est et qui adscendit, et neque corpus descendisse ad inferos creditur, et resurgens ex mortuis corpus adscendisse in caelos non ambigitur: quae hic praeter (*supple, quam*) occulti sacramenti, et incogniti mundo ac principibus saeculi fides relicta est, ut cum unus atque idem sit dscendens et ascens, unus quoque nobis Jesus Christus sit, et Dei filius, et hominis filius, et Verbum Deus, et homo caro, et passus, et mortuus, et sepultus, et resurgens, et in caelos receptus, et sedens (*4*) ad dexteram Dei: habens in se uno eodemque, per dispensationem atque naturam, in Dei forma et in forma servi, sine aliqua (*d*) sui et partitione quod homo est, et divisione quod Deus est?

66. In uno Christo ut homine infirmitas, ut Deo virtus. — Incertæ igitur atque ignorantis opinionis nostræ fidem Apostolus formans, ita confessionis hujus sacramentum locutus est: *Nam etsi crucifixus est (5) (e) ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei* (*I Cor. xiii, 4.*) Prædictans enim filium hominis Dei filium, qui cum ex dispensatione homo esset, maneret tamen ex natura Deus; eundem ex infirmitate crucifixum ait, qui ex virtute Dei viveret: ut cum infirmitas esset ex forma servi, et natura maneret ex Dei forma, et qui cum esset in forma **368** Dei asumpsis et formam servi; non ambiguum esset, in quo sacramento et passus esset, et viveret: ut cum in eodem esset, et infirmitas ad passionem, et ad vitam Dei virtus; non alius ac divisus (*f*) a se esset, qui et pateretur, et viveret.

67. Mysteriorum Christi capiendorum regula. — Passus quidem est unigenitus Deus quæ homines pati possunt: sed utamur Apostoli fide atque dicto: *Tradidi enim vobis in primis, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit die tertio secundum Scripturas* (*I Cor. xv, 3 et 4.*) Non nudis usus est ad erroris occasionem dictorum desuptionibus, sed mortis et resur-

(1) *A dextris Dei.*

(5) *Ex infirmitate nostra.*

DTimotheum laudat concilium Spalense II, c. 42, Era 657: *Nam et cum dicit Scriptura, Homo Christus, et cum dicit, Christus mortuus est, et cum dicit, Verbum caro factum est: non est spoliandus per fraudulentiam legentis expositionibus suis sermo.* Nam ubi homo Christus, est præcedit, Mediator Dei atque hominum: ut ex utroque, Deo et homine, unus subsistat; sive inter hominem et Deum mediis, confessione in se utriusque naturæ. Ubi vero (ait) Christus mortuus est, subjicitur: *Qui resurrexit, qui est in dextera Dei.* In morte ejus carnis nostræ infirmitas est, in resurrectione virtus ejus, in confessu Dei dignitas. Hinc porro non obscure apparet veritas fragmenti hujus: ex quo vicissim illustratur atque roboratur argumentum, de quo modo disseritur.

(e) In pluribus mss. ex infirmitate nostra, quomodo in prius vulgatis legebatur supra lib. ix, n. 43. Utroque abest nostra a posterioribus mss. ut a greco.

(f) *Deest a se in vestiiture ms. Colb.*

rectionis modum, non tantum rerum nominibus, quantum et Scripturarum virtutibus admonens confitendum: ut haec nostra esset in ejus morte intelligentia, quæ esset in significacione Scripturarum. Infirmas enim cogitationes, et scrupulosas fidei calumnias non relinquens, unum huic tantum secundum Scripturas prædicandæ mortis et resurrectionis adjectum: ne inanium disputationum vento circumacti, vel fallacium questionum ineptis argutiis impediti infirmaremur: sed in hunc se semper religionis suæ portum fides illæsa revocaret, ut mortem et resurrectionem hominis filii et Dei filii Iesu Christi secundum Scripturas crederet et confiteretur; pia adversus calumniam resistendi securitate proposita, cum ita (a) mori ac resurgere Christus Jesus intelligentus esset, qualiter scriptus est. Non enim habet fides periculum: et omnis pia professio in occulto (b) sacramento Dei tutæ est. Natus ex Virgine Christus est: sed secundum Scripturas conceptus de Spiritu sancto est. Flevit Christus: sed secundum Scripturas; ut in eo quod flevit, (c) gratulatus sit. Et esurivit Christus: sed secundum Scripturas sine cibo in non habentem fructus arboreum Deus operatus est. Passus Christus est: sed secundum Scripturas tunc a dextris Virtutis sessurus est. Derelinqui se ad mortem questus est: sed secundum Scripturas tunc confessorem suum secum in regno paradisi recepit. Mortuus est: sed secundum Scripturas 369 resurgens a dextris Domini Dominus assedit. In hujus igitur sacramenti fide vita est: (d) calumniam confessio ista non recipit.

68. Fidei commendatio. — Certe Apostolus non relinquit, ut ambigi dicique lieeat: Christus natus, passus, mortuus, resurgens quo modo, qua virtute, qua divisione, quibus partibus? quis lacrymans est, quis gaudens, quis conquerens, quis descendens, quis adscendens? Sed fidei in hoc meritum per confessionem incunctantis tantum religionis ostendens, ait, *Ex fide autem justitia sic dicit: Ne dixeris in corde tuo, quis adscendit in cælum? hoc est Christum deducere. Vel quis descendit in abyssum? hoc est Christum a mortuis reducere. Sed quid dicit Scriptura?* (1) (e) *Juxta est verbum tuum in ore tuo et in corde tuo, hoc est, verbum fidei quod prædicamus: quia si confessus fueris in ore tuo, quia Dominus Jesus est, et credideris in corde tuo quia Deus illum suscita-*

C *D* *vit a mortuis, salvaberis (Rom. x, 6 et seqq.). Justum fides consummat, secundum quod dictum est: Credidit Abraham Deo, et deputatum est ei ad justitiam (Gen. xv, 6; Rom. iv, 3). Numquid Abraham calumniatus est Deo, cum ei hereditatem gentium, et secundum stellarum atque arenæ multitudinem manusæ ex se sobolis numerositatem pollicebatur? De omnipotencia enim Dei Fides Religiosa non ambigens, humanæ infirmitatis non est detenta naturis; sed id quod in se erat caducum terrenumque despiciens, divinae sponsonis fidem ultra modum corporæ constitutionis exceptit: quia nequaquam Dei virtutes lex possit humana moderari, tantum in efficiendo (f) liberalitatis (2) Deo promente, quantum in spondendo ostenderet voluntatis. Nihil igitur justius fide est: quia cum æquitas atque moderatio terrenorum actuum sit probabilis, nihil tamen justus homini sit, quam omnipotentiam Dei (g) indefinita potestatis intelligentia credidisse.*

69. Descensus et adscensus Christi fides exigitur. — Hanc itaque in nobis, quæ ex fide est, justitiam Apostolus exspectans, incertæ atque infidæ ambiguitatis irreligiositatem removit, vetans curam sollicitæ in cor cogitationis admitti, dicti etiam prophetici (h) auctoritate monstrata. Ait enim: *Ne dixeris in corde tuo, quis adscendit in cælum (Rom. x, 6)?* Hæc a Prophetâ ita dicta, subjectæ sententiae absolitione prosequitur, dicens: *Hoc est Christum 370 deducere.* Non enim se in cœlestem (divinam) scientiam humanæ mentis sensus extendit: sed neque de divinis operibus religiosa fides ambigit. Non eguit Christus humanæ virtutis auxilio, ut ex illa beatitudinis suæ (i) sede adscendentis cuiusquam in cœlum ope deduceretur in corpus: non exterior potestas eum egit ad terras. Credendus est venisse qualis et venit: et vera pietas est, Christum non deductum, sed descendenter confiteri. Sacramentum suum est, et in tempore, et in opere. Neque quia modo venit, deductus per alterum esse credendus est: nec temporalis ejus adventus potestati deducentis subditus intelligentus est. Sed ne alterius quidem ambiguitatis infidelitas sinitur. Nam continuo ex dicto propheticâ subditur, *Vel quis descendit in abyssum?* Ac mox dicta ratio subjecta est, *hoc est Christum a mortuis reducere (Rom. x, 7).* Libertas redeundi in

(1) Juxta te est.

(a) Martin, ms. moriens ac resurgens: et postea cum Vat. bas. uno, Colb. et Sorbon. qualiter, scriptum est: ubi vetustior Colb. ac plures alii habent, qualis scriptus est.

(b) Editi, in occulto sacramenti: remittentibus manuscriptis.

(c) Lips. et Par. cum ms. Martin. et uno Vatic. glorificatus sit: cui lectioni favent verba num. 56. Magis tamen placet cum Bad., Er. ac plerisque mss. gratulatus sit: quod confirmat iflud n. 24: *Sciat nec mortem Lazari flere, quam gaudeat.* Et major quedam est fiction inter et gratulationem oppositio.

(d) Solus codex Vat. bas. contumeliam.

(e) In aliquot mss. hic et infra, *juxta te est verbum tuum.* Ex græco, ἡγγὺς τὸν τῷ πάμα ἐστιν ἣ τῷ στό-

(2) Deo prompte, mendose.

parti, vertere licet *juxta te*, si modo emittatur *tunc posse verbum.*

(f) Sic prestantior codex Colb. cum aliquot aliis. Ceteri vero, *libertatis.* Tum in omnibus fere mss. *Deo promptæ, vel prompte, non promente.*

(g) Antiquior mss. Colb. cum Reinig. a prima manu, *infinita.* Martin. *indefinita.* Lectionem nostram confirmant postrema num. 48 lib. viii verba.

(h) Nonnulli mss. cum vulgatis, *ratione monstrata:* corrigitur ex veterimis Vat. bas., Colb., Martin., etc.

(i) In vulgatis, *sede deponente cuiusquam a cælo ope deduceretur.* Cum allatia Apostoli verbis magis convenit lecio, quam exhibentus e mss. in quorum nonnullis duceretur, non deduceretur.

corum, ex descendendi in terram libertate est. Am-
bigendi autem sublata cunctatio est : (a) scientia in
fide est, ratio in virtute est, effectus in rebus est,
causa in potestate est.

70. *Cordis simul et oris debet esse fides.* Brevis et
facilis ad salutem via, fides. — Sed non nutante ad id
opus est conscientia. Apostolus enim totum Scriptu-
rum mysterium exsequens, ait : *Juxta est verbum tuum in ore tuo et in corde tuo* (Rom. x, 8; Deut. xxx, 14). Non tardo opus est petitoque longe verbo con-
fessionis, nec intervallo aliquo inter cor atque os re-
lieto, ut quod ad protestationem religionis loquen-
dum sit, per infidelem ambiguatem cogitetur. Sed
et iuxta nos esse oportet, et in nobis : ne aliqua
(b) inter regiones cordis atque oris mors, fides forte
nostra non haec in sensu sit, ut in verbis ; sed con-
nexa ori atque cordi, inquietantem habeat et sen-
tienti et loquendi religionem. Et hujus quidem dicti
prophetici, ut in exteriori, ratione Apostolus subje-
cit : *Hoc est verbum fidei quod praedicamus : quia si*
confessus fueris in ore tuo quia Dominus est Jesus, et
credideris in corde tuo quia Deus illum suscitarit a
mortuis, salvaberis (Rom. x, 8 et seqq.). (c) Pietas
est non ambigere, et justitia est credere, et salus est
confiteri. Non ita incerta diffluere, neque ad stultilo-
qua effervescere, neque ratione aliqua virtutes Dei
venitare, neque modo circumscribere potestatem,
neque causas (d) in investigabilium sacramentorum re-
tractare, Dominum Iesum 371 confiteri, et a Deo
suscitatum a mortuis credere salus est. Quia vero in-
sania est, qualis et euangelio sit (e) Jesus calumniari :
cum salus sola sit, hoc solum scire, quod Dominus
sit? Tum porro qui humanae iordanitatis error est, de
resurrectione ejus lites movere : cum sufficiat ad vi-
tam, quod a Deo suscitat sit credidisse? In sim-
plicitate itaque fides est, in fide justitia est, in con-
fessione pietas est. Non per difficultes nos Deus ad
beatam vitam questiones vocalit, nec multiplicet elo-
quentis facundia genere sollicitat. In absoluto nobis
ne facili est aeternitas, Jesum et suscitatum a mor-
tuis per Deum credere, et ipsum esse Dominum con-
fiteri. Nemea itaque ea, que ab ignorantem nos-
trum dicta sunt, ad occasionem irreligiositatis usur-
pet. Cognoscendus enim Jesus Christus mortuus
erat, ut in eo vivemus.

71. *Fidei nostrae eruditio est que Christi videtur ip-* D

(1) *Numquid prarem eguit.*

(e) Sic mss. Editio vero sapientia. Scientiam nostram
doceat esse sitam in fide, cuius ratio ac fundamentum
sit Dei virtus, rebus ac prodens et effectus, quorum
causa sola esse possit omnipotencia.

(f) In prius excusis et aliquot mss. *inter religionem.*
Praeterea cum Colb., Corb., Remig., Martie., Pra-
ter. ac pluribus aliis *inter regionem*; præsertim
cum deveni sit sermo sit, ac de Deo jam legerimus
lib. ii. num. 6 : *Ita regionem intelligentia excedit.*

(c) Lips. et Par. post Erasmius hic subjiciunt,
Corde enim creditur ad justitiam, pre autem confessio-
nit ad salutem : nulla auctoritate veterum librorum.

(d) Sic cum Er. ms. Colb. At ceteri cum Bad. in-
vestigabilium.

A firmitas. — Si itaque ad intelligentiam mortis suæ
ait : *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* et, Pater,
comunendo in manus tuas spiritum meum (Marc. xv,
34; Luc. xxiii, 46) : numquid confessioni nostræ
consulens, insirmum se esse potius confessus est,
quam nos ambiguos non reliquit? Excitaturus nam-
que Lazarum orat ad Patrem : (1) numquid prece
eguit dicens : *Pater, gralias ago tibi quia exaudisti*
me : et ego sciebam quia semper me exaudis, sed
propter turbam (f) *dixi, ut credant quia tu me mi-*
sisti (Joan. xi, 41 et 42)? Nobis itaque oravit, ne filius
ignoraretur : et cum sibi non proficeret 372 de-
precationis sermo, ad proscutum tamen nostræ fidei
loquebatur. Non inops ergo tum auxilli est : sed nos
sumus inops doctrine. Clarificari se quoque depre-
catur, ac mox de celo vox Dei patris clarificantis au-
ditur. Sed ad auditæ vocis admirationem alt : *Non*
propter me venit vox ista, sed propter vox (Joan. xii,
30). Nobis Pater rogatur, nobis Pater loquitur : to-
tum ad effectum sit nostræ confessionis. Et cum cla-
rificationis responsio non obsecrationi claritatis sit
impensa, sed ignorationi audientium, quomodo que-
rela passionis, in summa exultatione patiendi, non
confessionis nostræ eruditio præstata intelligitur?
Christus pro perseverentibus rogat, quia quod agunt
nesciunt. Christus de cruce paradisum promittit
(Lucas xxiii, 34, 45), (2) quia Deus regnat. Christus
in cruce consummasset omnia aceti poculo gratulatur
(Joan. xix, 30), quia moriturus impleverit proph-
etiam. Nobis natus est, nobis passus est, nobis mor-
tuus est, nobis resurrexit. Et cum nobis haec sola sit
proprietas ad salutem, ut Dei filium confiteamur ex
mortuis ; cur, rogo, in hac irreligiositate (g) moria-
mur, ut cum Christus intra fiduciam divinitatis suæ
manens, mori se per significationem assumpti homi-
nis cum securitate morientis ostenderet, hoc maxime
ad abnegandum eum Deum proficiat, quod se nobis Dei
filius et hominis filium est professus et mortuum?

373-374 LIBER UNDECIMUS.

In eius exordio Hilarius expoenit, fidem apud Arianos
nam non esse ; et cum Christus verus Deus ac Dei
filius ignorari jam non possit, eum tamen creatum,
et nomine tenus Deum ab illis defaudit, dum dispen-
sationem assumpti corporis rapiunt ad contumeliam
divinitatis. Objecta deinde diluit ex iis petitis

(2) Olim, quia Deus regnet.

(e) Editi, Iesum : corrigitur ex mss.

(f) Martin. ms. propter turbam circumstantem dixi,
ut credant me, quia, etc.

(g) In vulgaris, moriamur. Rectius in mss. moria-
mur : quasi diceret. Si salus est Dei filium ex mor-
tuis excitatum confiteri, mors est non confiteri : cur
ergo moriamur, etc. Cum totus hic liber in eos sit,
qui Christum insirmum probare volunt, ut eum ve-
rum Dei filium negant ; perspicuum est quod jam
præmonivimus, non in illo consigli cum Apollinaristis,
sed cum Arianis : quorum principia miruuntur sit
Apollinarius ad explicandum incarnationis myste-
rium, non ad debellandum Christi divinitatem.

verbis, quæ in Christum post resurrectionis gloriam A conveniunt. Quod enim tum ait: Adscendo ad patrem meum et ad patrem vestrum, ad Deum meum, etc. ipsum ostendet dixisse de ea natura, qua fratres habet; sicut de ea, qua participes illi sunt, dixit Prophetæ: Unxit te, Deus, Deus tuus præ participibus tuis. Deinceps Apostoli verba explicat, ex quibus probare se putant, Christum ut servum Patri subjiciendum, eumque regni sui cessurum esse potestate, ac naturæ abolitionem passurum: cum apud Apostolum finis perfectionem et indemutabilem statum sonet, non abolitionem; nec regni traditio Filio magis adimat regnandi potestatem, quam Patri eripitur proprietas eorum quæ Filio tradidit; ac demum subjectionis dispensationis sit, non servitutis. Tum subjectionis illius modum ac causas exponit, eamque non Deo, cui nihil deest, nihil accedit, non Filio unigenito, qui æque indemutabilis est, sed nobis unus proficer declarat. Non est silendum quod Hieronymus, ab Amando presbytero rogatus quid apud Paulum sibi velit illud: Oportet enim eum regnare donec ponat omnes inimicos suos, etc., rescribit epist. 147: Miror te hoc a me querere voluisse, cum sanctus Hilarius Pictavensis Episcopus undecimum librum contra Arianos hac quæstione et solutione compleverit.

1. Una ut Domini, ita et Dei unius est fides. Pater et Filius unus Deus. — Totum atque absolutum fiduciæ evangelicæ sacramentum multisfarie Apostolus tractans, hæc quoque inter cætera divinæ cognitionis præcepta ad Ephesios est locutus: *Sicut et vos vocati estis in una spe vocationis vestræ. Unus Dominus, una fides, (1) unum baptismum, unus Deus et pater omnium, (a) et per omnes et in omnibus nobis (Ephes. iv, 4, etc.).* Non enim ambiguis nos et erraticis indefinitæ doctrinæ studiis dereliquit, vel incertis opinionibus ingenia humana (b) permisit, statutis per se et oppositis obicibus libertatem intelligentiæ voluntatisque concludens: ut sapere nos, nisi ad id tantum quod prædicatum a se fuerat, non sineret, cum per definitam fiduciæ constitutionem credi aliter atque aliter non licet. *Unum itaque nobis Dominum*

(1) *Unum baptismum.*

(2) *Baptismum hic et infra constanter in libro nostro.*

(a) Removimus hinc, quomodo et lib. viii, n. 34, qui est super omnes, cum ea verba non existent nisi in uno recentiore ms. Colb.

(b) In ms. Vat. bas. commisit. Mox apud Lips. et Par. in libertatem, perperam addito in.

(c) Sic mss. elegantius quam vulgati, in Domino unum esset et baptismus.

(d) Apud Bad., Er. et in ms. Vat. bas. *demptum*: quod præfixa particula negante admitti nequit. Proxime ante in vulgatis, *Deo patri. Abest patri a miss.*

(e) Id est, non sit significatio proprietatis quæ nulli alteri communicari possit, sed unionis quæ singularitatem inducat. Quod autem sacramenti vocabulo personarum proprietas significetur, liquet vel ex hoc lib. ix, n. 31: *Auctorem nativitatis esse sacramentum paternum est.*

prædicans, unam fidem memorat; deinde unius Domini unam fidem memorans, unum etiam (2) baptisma demonstrat: ut cum unius Domini una fides esset, unius per hoc fidei (c) in Dominum unum, unum esset et baptisma. Et quia sacramentum omne et baptisci et fidei, ut in uno Domino, ita et in Deo uno est; consummationem spei nostræ unius Dei professione conclusit: ut unum baptisma et fides una sicut unius Domini, ita et Dei esset unius. *Unus enim* uterque est, non unione, sed proprietate: dum et unicuique proprium est ut unus sit, vel Patri esse quod pater est, vel Filio esse quod filius est; et id, quod uterque in proprietate sua unus est, sacramentum unitatis ad utrumque est: quia et unus Dominus Christus Deo patri non potest auferre quod Dominus B est, et unus Deus pater uni Domino Christo non intelligitur negare quod Deus est: cum si per id, quod Deus unus est, non et Christo proprium esse videtur ut Deus sit; necesse est per id, quod unus Dominus Christus est, non et Deo (d) debitum esse intelligatur ut Dominus sit; si id, quod unus est, (e) non sacramenti sit significatio, sed unionis exceptio. Unius itaque 375 Domini, sicut unius Dei patris, et unum baptisma et fides una est.

2. Fides una non est de Christo dissidentibus. — Fides autem una jam non est, si non unum Dominum et unum Deum patrem in conscientiæ professione retinebit. Unum vero Dominum et unum Deum patrem quomodo fides quæ non una est constitetur? Una autem in tanta prædicationum diversitate jam non erit, si alias Dominum Jesum Christum, penetrante palmas clavo, infirmitatis nostræ credet dolore gemuisse, et carentem naturæ suæ potestatisque virtute, imminentis iam sibi mortis timuisse (3) terrore (f): si etiam id, quod principale est, natum negabit, et creatum potius prædicabit: si Deum dicet magis, quam intelligi; quia et (g) deos dici religiosum est, et Deum intelligi divinæ naturæ conscientia est. Jam ergo non unus est Dominus Christus (4) si (h) alii ut Deus non dolet, alii ut infirmus timet; alii sit ex natura, alii ex cognomine Deus: et alii ex generatione, alii ex appellatione sit filius. Et per id neque Deus pater unus in fide est, si aliis potestate,

(3) *Terrorem.*

(4) *Si aliud Deus.*

(f) Sic mss. At editi, *terrorem.*

(g) Bad. et Er. *duos dici.* Tum cum reliquis edit. ac pluribus mss. *irreligiosum est.* Exinde Er., Lips. et Par., et *Deum non intelligi:* cum absit non a Bad. et ms. Autæ quoque prætulimus *religiosum est* auctoritate mss. Colb., Carn. et Germ. Hoc quippe sibi vult: Si Christum nomine tenus dicet potius, quam in veritate intelliget Deum; nil magnum ei præstat, ui declaratur lib. contra Auxent. n. 40, quia fides ac religio patitur plures dici deos; ut enim Damasi epistola apud Theodoret. lib. v Hist. eccl., c. 11, habet, *nomen deorum et Angelis et omnibus sanctis a Deo donatum est.* Sed conscientia atque insita nobis divinæ naturæ notitia non sinit, ut Deus essentia et veritate intelligatur nisi unus.

(h) Editi, *si aliud Deus non dolet, aliud infirmus, etc.: emendantur ex mss.* Digitized by Google

aliis generatione pater creditur , quia (a) et universorum pater Deus sit. Jam porro quis ambiget extra fidem esse , quidquid extra fidem unam est? quia in fide una et unus Dominus Christus , et Deus pater unus sit. Unus autem Dominus Christus non nomine, sed fide, (1) (b) unus est filius: sed si Deus sit, si indemutabilis sit, si non aliquando defuerit vel Deus esse vel filius. Qui igitur aliter Christum quam est praedicabit, (c) id est, nec filium nec Deum esse; alium Christum praedicabit. Sed (d) nec in unius baptismi fide una est: quia secundum Apostolicam doctrinam ejus unius baptismi fides una est , eujus unus Dominus et Dei sit filius Christus, et Deus sit.

376 3. *Christus negari jam nequit: cur. Predicandus est qualis fide creditur.* — Non enim negari jam Christus quin Christus sit potest , neque mundo ignorabilis effici. Hunc prophetæ volumina consignant , hunc temporum (2) quotidie proficiens plenitudo testatur , hunc Apostolorum et Martyrum per virtutum operationes loquuntur sepulera , hunc potestas nominis sui probat , hunc immundi spiritus (e) consententur , hunc punitorum dæmonum resonant mugitus. Sed in his omnibus virtutis suæ dispensatio est. Cæterum fide nostra talis , qualis est , praedicandus est; ut non nomine, sed confessione , in unius baptismi fide una, unus nobis Dominus sit: quia secundum unum Dominum Christum , unus Deus pater est.

4. *Ariani alium Christum , ut alium Patrem prædicant. Patrem subdole extollunt , quo Filium dejiciant.* — Sed nunc hi novi Christi prædicatores , cuncta negando quæ Christi sunt , alium Dominum Christum sicuti alium Deum patrem prædicant : quia neque hic generit, sed creaverit ; neque ille natus sit , sed creatus sit , et per id extra veritatem Deus Christus sit, cui non sit ex nativitate quod Deus est; et extra fidei conscientiam Deus pater sit , cui non

(1) *Unus est, si filius sit, si Deus sit.*

(a) Ilæc ratio non ad proximum , sed ad superius membrum pertinet: ut cum Catholici Deum credant esse patrem ob generationem filii. Ariani hoc cum nomine domet ob potestatem qua universa condidit.

(b) Ita duo optimi mss. Colb. enm Germ. et Sordon. In exercitio autem et apud Bad. *unus est, si filius sit, si Deus sit*, etc. At Er., Lips. et Par. *unus est, tuncque Dominus et Deus semper et filius sit, si Deus sit*, etc.

(c) Editi excepto Bad. *idem, pro id est*: perverse.

(d) In vulgatis , nec unius baptismi fides una. Recens in mss. nec in unius baptismi fide una est, supple, qui Christum alterum predicabit.

(e) Sic mss. At editi, profitentur. Quæ coram Reliquiis SS. Gervasii et Protasii dæmonum confessione fuerit, testificatur Ambrosius epist. nunc xxii, ubi cum dixisset num. 16: *Et nunc auditis clamantes dæmones, et confitentes Martyribus quod poenas ferre non possint*; adjicit num. 21: *Audivimus hodie dicentes eos, quibus manus imponebatur, neminem posse esse salvum, nisi qui in patrem et Filium et Spiritum sanctum creditisset*, etc. Dicit diabolus: *Sic torqueatur, quemadmodum ipse a Martyribus torquebatur, qui negat Spiritus sancti divinitatem.* Ex hoc Hilarii loco aliquo non minus luculentio libri in Constant., n. 81

A sit in generatione quod pater est. Laudantes quidem merito ita , ut dignum est, Deum patrem , naturæ scilicet eum esse inaccessæ , inconspicabilis, inviolabilis, inenarrabilis, infinitæ, provide , potentis, benignæ, mobilis, transcurrentis, manantis intra extraque , et omnia in omnibus sentientis : sed cum adjiciunt ad supereminentiam laudis, solum bonum, solum potentem, solum immortalem, quis non hanc religionem laudationis intelligat eo tendere , ut Dominus Jesus Christus extra hanc (f) beatitudinem , quæ soli Deo per exceptionem solius desertur ad honorem, manens ipse et mortalis et infirmus et malus sit, dum in his Pater solus est? Et ei idcirco naturalis **377** ex Deo patre nativitas abnegatur , ne per generationem (g) ea in eo quæ naturalis Deo patri beatitudo est maneat ; quia nativitas in naturæ ejus sit virtute, (h) quæ genuit.

5 *Filio ut imagini convenienti omnia quæ Patri.* — Nec apostolicis, nec evangelicis prædicationibus eruditæ, ad impie professionis sue usurpationem magiscentiam Dei patris, non religionis fide, sed arte impietatis extollunt: ut dum incomparabilia omnia esse naturæ ejus edisserunt, degeneris infirmisque naturæ unigenitum Deum per exceptionem comparationis affirmant: Deum (*supple, inquam*) viventis Dei vivam imaginem, et beatæ naturæ plenissimam formam, et innascibilis substantiæ unigenitam nativitatem : quæ nisi perfectam paternæ beatitudinis (i) habet gloriam, et absolutam naturæ totius resert speciem, non est in imaginis veritate. Si autem innascibilis Dei unigenitus Deus imago est, perfectæ atque absolutæ in eo naturæ veritas inest , per quam efficitur esse eum imaginem veritatis. Potens est Pater: sed si infirmus est Filius, imago jam non est potentis. Bonus est Pater: sed si in diversi generis divinitate Filius est, boni imaginem mali natura non reddit. Incorporeus Pater est: si Filius secundum

(2) *Cotidie scribitur semper in ms. nostro.*

convincitur Scultetus adversus Bellarminum perperam excandescere, quod ille prius Doctorem nostrum cultus Sanctorum testem ac patronum adhibuerit. Ex utroque enim liquet, sacras Apostolorum ac Martyrum Reliquias non modo fidelium cultu , sed crebris a Deo miraculis suis honoratas. Sed quod Ambrosius epist. 22, relatis dæmonum tormentis et confessione coram Reliquiis SS. Gervasii et Protasii, contra Arianorum pertinaciam ait n. 22: *Non accipio a diabolo testimonium, sed confessionem. Invitus dixit diabolus, sed exactus et tortus. Cedit diabolus plagis, et adhuc cedere nesciunt Arianii; facile est in Scultetum ejusque imitatores contorquere.*

(f) Erasmus nescio quo auctoritate hic addidit , corporationis: cuius loco deinde posuit Lipsius, *comparationis.* Neutrum vocabulum exstat in Bad. et mss. neque debet existare. Beatitudo hic significatur, quæ sita sit in bonitate , potentia, immortalitate, etc.

(g) Editi , ea quæ in eo naturalis: tum Bad. et Er. *Deo patre.* Lips. et Par. *de patre.* Melior est lectio quam revocamus e mss. quorum in nonnullis legere est *Dei patris*, non *Deo patri*: hand alio sensu.

(h) Solus codex Vat. bas. qui genuit.

(i) Ita ms. At editi, *habent nativitatem at... referat Speciem.*

Spiritum circumscriptus est corpore, jam incorporei non est forma corporeus (*Vid. l. viii, n. 48*). Ineffabilis Pater est : si filium sermo complectitur, extra imaginem est inenarrabilis natura narrabilis. Verus Deus est Pater : si Filius in Dei falsitate est, jam non est veri imago qui falsus est. Non ex parte imaginem neque ex portione formam eum Dei Apostolus praedicat : sed imaginem esse eum Dei invisibilis et formam esse eum Dei (*a*) loquitor (*Coloss. 1, 15*). Non potest expressius in filio Dei divinitatis natura ab Apostolo praedicari, (*b*) quam ad id, quod invisibile Dei est, invisibilis Dei imago sit Christus : qui utique in substantia (*c*) conspicibili imaginem naturae invisibilis non referret.

6. Quæ hominis sunt, rapiunt ad injuriam Verbi. Naturæ duplicitis distinctione diluta sunt hactenus objecta. — Sed ut superioribus libris docuimus, dispensationem assumpti corporis rapiunt ad contumeliam divinitatis : et impietatis causas arripiunt de salutis nostræ sacramento. Qui si apostolicæ fidei tenaces essent, intelligerent eum, qui in forma Dei esset, assumpisse **378** formam servi ; neque formam servi usurparunt (*d*) ad formæ Dei dishonestatem, cum forma Dei plenitudinem in se Dei contineret : et quæ essent temporum ac mysterium, (*e*) pia ratione tractarent, ut nec contumeliam divinitas susciperet, nec dispensatio assertet errorum. Sed omnibus, ut existimo, jam a nobis absolutissime demonstratis, et sub assumpti corporis nativitate divinæ naturæ virtute monstrata, non relictus est ambigendi locus, quin omnia unigenitus Deus et homo virtutibus Dei gesserit, et in virtutibus Dei universa hominis veritate perfecerit : habens in se et naturam Dei potentis in gestis, dum natus ex Deo est ; et perfecti hominis absolutionem, dum ei est partus ex Virgine : et cum veritate corporis subsistens in natura Dei, et cum Dei natura manens in corporis veritate.

7. Quæ super sint ; et unde diluenda. — Quamquam igitur usque ad ipsam mortis gloriam omnis responsionis nostræ sermo descenderit, et singulis professionis impietate propositionibus ex evangelicis atque apostolicis doctrinis sit contradictum : tamen quia etiam post resurrectionis gloriam quædam, ad degeneris naturæ infirmitatem demonstrandum, presumere impii ausi sunt, his ipsis nunc respondendum est. Atque ita, ut in ceteris observatum a nobis est, eorum ipsorum dictorum ratio ex his ipsis dictis af-

(*1*) *Inconspicibili imagine.*

(*2*) *Verba. Cum autem subjecta ei fuerint omnia,*

(*a*) *Sola editio Par. Dei invisibilis.* Respicitur hic vel celebris locus *Phil. ii, 6* : *Qui cum in forma Dei esset, vel Hebr. i, 3, ubi figura substantiae Dei Christus prædicatur.* Mox in ms. *Martin.* *nativitatis loco divinitatis.*

(*b*) *Tres probæ notæ miss. quam id, omissa ad. Vat. bas. codex, necnon unus Colb. et alter Sorbon.* *quam ad id quod invisibilis est.*

(*c*) *In miss. Vat. bas., Corb., uno Colb., Sorbon. etc. inconspicibili* : prave, nisi cum *Martin.*, *Colb.* et *Sorbon.* deinde legatur, *aliam quam naturæ invisibilis imaginem non referret*, in solo *Martin.* *refert.* Verum sin-
cerior est lectio, quam retinemus cum antiquiore ms.

Aferatur : ut illic veritas reperiatur, ubi negatur. Quæ enim simpliciter et ad erationem fidei divinitus dicta sunt, necesse est ita dicta sint, ut ad id quod dicta sunt, non alienorum atque extrinsecus dictorum confirmetur exemplis.

8. Infirmum volunt, cui idem ac nobis Deus et pater, cui sit subjectus. — Inter cæteras enim impietates suas etiam hoc dicto Domini eti heretici solent : *Adscendo ad patrem meum et ad patrem vestrum, et ad Deum meum et ad Deum vestram* (*Ioh. xx, 17*) : ut per id, quod pater ejus pater eorum est et Deus ejus Deus eorum est, in natura Dei non sit : dum hoc cæteris profiteat Deum patrem esse, quod sibi sit ; cessante privilegio in communione et naturæ et nativitatis, per quam et Deus sit natus, et Filius sit. **B** Teneant quoque etiam illud Apostoli : *Cum autem dixerit, omnia subjecta sunt, absque eo qui subjecit ei omnia.* (*2*) (*f*) *Cum autem 378 subjecta ei fuerint omnia, tunc ipse subjectus erit ei qui sibi subfecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv, 26, etc.*) : ut quia subjectio illa infirmis naturæ contestatio esse (*3*) existimabitur, non sit in paternæ naturæ virtute, quem naturalis infirmitas, naturæ potioris subjecerit potestati. Sumant autem omnis impietatis suæ hanc tamquam munitissimam et inex-
pugnabilem defensionem, ad veritatem nativitatis abolendam : ut quia per subjectionem Deus non est ; et per communem sibi atque nobis Deum atque patrem in communione sit creaturæ ; ipse quoque ex Deo creatio sit potius, quam generatio ; quia creatio ex **C** nihilo (*g*) subsistat, generatio vero naturalem habeat nativitatis auctorem.